
 

 

 

 

 

 

 

RÉPERTOIRE DES 

MÉMOIRES ET PROBLÈMES 

EN ÉDUCATION 

 

 
PAR ORDRE ALPHABÉTIQUE D’AUTEURS, 

SUIVI D’UN INDEX DES  

SUJETS ET D’UN INDEX DES DIRECTEURS DE RECHERCHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CENTRE DE RESSOURCES PÉDAGOGIQUES 

FACULTÉ DES SCIENCES DE L’ÉDUCATION 

UNIVERSITÉ DE MONCTON 

 

 

 

 

 

2009 à 2022 
 

 

 
 

 

 

 

 



 2 

 

 

 

TABLE DES MATIÈRES 

 
 

 

 

INDEX DES SUJETS…………………………………………………… 50  

 

 

 

INDEX DES DIRECTEURS DE RECHERCHE……………………… 56 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

A    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS  
 

 

Auteur: Albert, Anne-Marie 

Titre : Le leadership de la direction d'école à l'égard de l'inclusion scolaire. 

Date  :  2014 

Dir.  :  Jean Labelle 

Mention : Maîtrise en éducation, mention administration scolaire 

Suj.  :  Intégration scolaire 

    Administration scolaire 

    Leadership en éducation  

Cote : PROB A333l 

 

 

Auteur: Albert, Guylaine 

Titre : L’intégration des savoirs par l’apprentissage par problèmes et la recherche-action.  

Date  :  2013 

Dir.  :  Mathieu Lang 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement 

Suj.  : Apprentissage par problèmes 

Cote : PROB A333i 

 

 

Auteur: Albert-Lagacé, Micheline 

Titre : Pratiques administratives et pédagogiques pour répondre au besoin des élèves doués 

et talentueux selon les directions et le personnel enseignant des écoles secondaires de la 

Péninsule acadienne. 

Date : 2012 

Dir.  : Léonard Goguen 

Mention: Maîtrise en éducation, mention en administration scolaire 

Sujet  : Enfants surdoués 

            Intelligences multiples 

Cote  : PROB A333p   

 

 

Auteur: Angrand, Rodney 

Titre : Rôle de l'administrateur scolaire dans l'insertion professionnelle des enseignants. 

Date : 2012 

Dir. : Kabulé Wéva 

Sujet : Administration scolaire 

  Insertion professionnelle 

  Relations enseignants-administrateurs. 

Mention : Maîtrise en éducation, mention administration scolaire 

Cote : PROB A593r 

 
 

http://eloize.umoncton.ca/uhtbin/cgisirsi.exe/?ps=jzgjx0ayBV/CHAMPLAIN/72690004/18/X650/XRVM/Relations+enseignants-administrateurs.


 4 

A    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS  
 

 

Auteur: Arsenault, Imelda 

Titre : La gestion des ressources humaines en milieu minoritaire : le cas de l’éducation à 

distance.  

Date : 2012 

Dir. : Kabulé Wéva 

Sujet : Minorités linguistiques 

  Enseignement à distance 

Mention : Maîtrise en éducation, mention en administration scolaire 

Cote : PROB A781g 

 

 

Auteur: Arsenault, Janelle C. 

Titre : L’expérience d’un groupe d’élèves francophones du Nouveau-Brunswick ayant 

participé à un projet pilote portant sur l’approche orientante. 

Date : 2011 

Dir.  : Diane LeBreton 

Sujet : Orientation scolaire 

Mention : Maîtrise en Orientation 

Cote : PROB A781e 

 

 

Auteur: Arsenault, Line 

Titre : La transition aux études postsecondaires des étudiantes et des étudiants ayant des 

difficultés ou un trouble d'apprentissage. 

Date : 2012 

Dir. : Raymond Vienneau 

Sujet : Jeunes en difficulté d’apprentissage 

   Adaptation scolaire 

  Troubles de l’apprentissage 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement ressource 

Cote : PROB A781t 

 

 

Auteur: Arseneault, Émilie 

Titre : Programme d'adaptabilité à la carrière. 

Date : 2016 

Dir. : Sylvie Arseneau 

Sujet : Préparation à une carrière. 

   Orientation professionnelle.  

Mention : Maîtrise en Orientation 

Cote : PROB A781pr 
 

   



 5 

 B    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS 
 

 

Auteur: Babin, Mélanie 

Titre : À l'ombre de mon potentiel : de l'intimidation à la confiance.  

Date : 2011 

Dir. : Clémence Michaud 

Sujet : Intimidation 

   Harcèlement 

   Confiance en soi 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB B114a 

 

Auteur: Basque, Marisa 

Titre : Validation écologique d’un questionnaire adapté aux pratiques de self-care des 

personnes conseillères d’orientation francophones. 

Date : 2021 

Dir. : Philippe Jacquin 

Sujet : Autothérapie. 

  Conseillers et conseillères d'orientation - Formation. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB B293v 

 

 

Auteur: Basque, Mélanie 

Titre : Programme développemental à l'intention des élèves du primaire portant sur 

l'exploitation vocationnelle, les modèles de vie et les stéréotypes. 

Date : 2015 

Dir. : Diane LeBreton 

Sujet : Orientation professionnelle. 

  Stéréotypes. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB B316p 

 

Auteur: Bédard, Marie-Lyne 

Titre : Utiliser le portfolio langagier afin d'améliorer et de maintenir les compétences 

langagières, et particulièrement les compétences orales des élèves en immersion tardive : 

guide d'utilisation pour les enseignants. 

Date : 2009 

Dir. : Marianne Cormier 

Sujet : Immersion 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement 

Cote : PROB B364u 

 

 



 6 

B    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS  
 

Auteur: Beaulieu, Jenny 

Titre : De la vie militaire à la vie civile: les enjeux de la transition des vétérans 

Date : 2019 

Dir. : Philippe Jacquin 

Sujet : Anciens combattants 

  Militaires. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB B377d 

 

Auteur: Beaupré, Mélissa 

Titre : Vivre la différenciation pédagogique au secondaire : guide à l'intention des 

enseignantes et des enseignants de classes ordinaires. 

Date : 2010 

Dir. : Mireille Leblanc 

Sujet : Enseignement individualisé 

  Relations maîtres-élèves – Études et enseignement (secondaire)  

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement ressource 

Cote : PROB B382v  

 

Auteur: Bellavance, Mélanie 

Titre : Il était une fois ... une confiance en soi ébranlée. 

Date : 2013 

Dir. : Diane LeBreton 

Sujet : Estime de soi 

  Confiance en soi. 

   Psychologie du travail. 

   Rendement au travail. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB B437i 

 

Auteur: Belliveau, Julie 

Titre : Étude des influences dans la décision de consulter dans le contexte du bien-être au 

travail. 

Date : 2016 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Travail - Aspect psychologique. 

  Bien-être. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB B444e 

 

 

 

 



 7 

B    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS  
 

Auteur: Belliveau, Kim 

Titre : L'insertion socioprofessionnelle des personnes atteintes de maladie mentale. 

Date : 2016 

Dir. : Philippe Jacquin 

Sujet : Malades mentaux – Travail. 

  Insertion professionnelle. 

  Maladies mentales. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB B444i 

 

Auteur: Benoit, Martine 

Titre : Les évènements fortuits et le développement vie-carrière des individus 

Date : 2017 

Dir. : Diane LeBreton 

Sujet : Préparation à une carrière. 

    Secondes carrières. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB B473e 

 

Auteur: Bertin, Michelle 

Titre : L'impact de l'absentéisme sur le rendement scolaire des élèves aux niveaux primaire 

et secondaire. 

Date : 2011 

Dir. : Kabule Wéva 

Sujet : Fréquentation scolaire 

   Rendement scolaire 

   Décrocheurs 

Mention : Maîtrise en éducation, mention administration scolaire 

Cote : PROB B544im 

 

Auteur: Bérubé, Alison 

Titre : Timide et fière de ma différence : une étude heuristique. 

Date : 2010 

Dir. : Clémence Michaud 

Sujet : Timidité--Étude et enseignement 

   Timidité--Aspect social 

  Timidité--Aspect psychologique 

  Phobies sociales 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB B552t 

 

 

 



 8 

B    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS  
 

Auteur: Blanchet, Marie-Andrée 

Titre : L'orientation dans les PME : un champs de pratique pour les conseillers en 

orientation. 

Date : 2012 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Orientation professionnelle 

   Conciliation travail-vie personnelle 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB B641o   

 

Auteur: Bonin, Normand 

Titre : Traduction, adaptation et validation écologique d’un questionnaire mesurant le 

sentiment d’efficacité personnelle (SEP) lié aux interventions en counseling de carrière dans 

un contexte canadien-Français. 

Date : 2021 

Dir. : Philippe Jacquin 

Sujet : Autoefficacité. 

  Orientation professionnelle. 

  Services personnels aux étudiants. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB B641t 

 

Auteur: Bossé, Lucie 

Titre : Étude comparative des intérêts des filles et des garçons pour les sciences et les tic en 

9e année au Nouveau-Brunswick. 

Date : 2009 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Sciences—Étude et enseignement (Secondaire) – Nouveau-Brunswick 

  Nouvelles technologies de l’information et de la communication   

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB B745e 

 

 

Auteur: Bouchard, Catherine 

Titre : Maladies chroniques et deuil professionnel : des stratégies d'adaptation. 

Date : 2018 

Dir. : Philippe Jacquin 

Sujet : Maladies chroniques -- Aspect psychologique. 

    Counseling -- Santé. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB B752m                                                                 

 

 



 9 

B    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS  
 

Auteur: Boucher, Serge 

Titre : Le leadership distribué: état des connaissances et analyse prospective. 

Date : 2013 

Dir. : Jean Labelle  

Sujet : Administration scolaire 

   Personnel – Participation à la gestion 

Mention : Maîtrise en éducation, mention en administration scolaire 

Cote : PROB B753l 

 

Auteur: Boudreau, Danielle 

Titre : Étude de la transition vers le marché du travail vécue par des diplômées de 

l'Université de Moncton. 

Date : 2015 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Diplômés d'université 

   Marché du travail 

Mention : Maîtrise en orientation  

Cote : PROB B756e 

 

Auteur: Boudreau, Monique 

Titre : L'excellence du rendement comme outil d'amélioration des apprentissages. 

Date : 2015 

Dir. : Jean-François Richard 

Sujet : Rendement scolaire 

   Tests et mesures en éducation 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement 

Cote : PROB B756e 

 

Auteur: Boudreau, Rachel 

Titre : La confiance en soi sous tous ses angles : une étude heuristique. 

Date : 2012 

Dir. : Clémence Michaud 

Sujet : Confiance en soi 

   Efficience 

   Estime de soi 

   Heuristique 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote :PROB B756c 

 

 

 

 

 



 10 

B    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS  
 

Auteur: Boudreau, Rosalie 

Titre : La réussite scolaire des élèves ayant une dyslexie : un travail de collaboration entre 

l'école et la famille.  

Date : 2012 

Dir. : Mireille Leblanc 

Sujet : Enfants et adolescents dyslexiques 

   Enfants en difficulté d’apprentissage 

Mention : Mai ̂trise en Éducation, mention enseignement ressource 

Cote  : PROB B756r 

 

Auteur: Bourgeois, Josée 

Titre : La persévérance aux études postsecondaires et ses facteurs d'influence.  

.Date : 2011 

Dir. : Diane LeBreton 

Sujet : Persévérance aux études 

          Succès scolaire 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB B772p 

 

Auteur: Bourgeois, Natalie 

Titre : Perspectives intergénérationnelles du développement de carrière. 

Date : 2014 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Orientation professionnelle 

Mention: Maîtrise en orientation 

Cote : PROB B772p   

 

Auteur: Bourque, Monique 

Titre : Présentation critique des outils d'évaluation d'équipe collaborative pour une 

direction d'école. 

Date : 2012 

Dir. : Kabulé Wéva 

Sujet : Administration scolaire 

   Enseignement -- Travail en équipe 

          Équipes de travail 

Mention : Maîtrise en éducation, mention en administration scolaire 

Cote : PROB B775pr 

 

 

 

 

 



 11 

B    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS  
 

Auteur: Breau, Véronique 

Titre : Les défis de la conciliation famille-travail et leurs répercussions sur le développement 

vie-carrière. 

Date : 2016 

Dir. : Diane LeBreton 

Sujet : Conciliation travail-vie personnelle. 

Mention: Maîtrise en orientation 

Cote : PROB B828d   

 

Auteur: Brideau, Jessica 

Titre : Le rôle du stage dans le développement de l'dientité professionnelle. 

.Date : 2015 

Dir. : Diane LeBreton 

Sujet : Conseillers d'orientation - Formation 

          Identité professionnelle 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB B851r 

 

Auteur: Brun, Josée 

Titre : Sensibilisation aux pratiques de self-care auprès de personnes professionnelles de la 

relation d'aide 

.Date : 2019 

Dir. : Philippe Jacquin 

Sujet : Autothérapie. 

          Conseillers en santé. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB B894s 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

C    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS     

 

 

Auteur: Caron, Luc 

Titre : Le développement professionnel du personnel enseignant et son impact sur le 

rendement des élèves aux évaluations provinciales du Nouveau-Brunswick en mathématiques 

3e année (2013-2014) 

Date : 2015 

Dir. : Jean Labelle 

Sujet : Enseignants - Formation 

   Productivité en éducation 

   Rendement scolaire 

Mention : Maîtrise en éducation, mention en administration scolaire 

Cote : PROB C293d 
 

 

Auteur: Chiasson, Philip 

Titre : La gestion participative : informer, consulter et mobiliser. 

Date : 2012 

Dir. : Kabulé Wéva 

Sujet : Personnel – Participation à la gestion 

   Personnel scolaire – Direction 

   Relations enseignants-directeurs d’école 

   Administration scolaire 

Mention : Maîtrise en éducation, mention en administration scolaire 

Cote : PROB C532g 

 

Auteur: Chiasson, Priscille 

Titre : Un regard sur certaines variables qui influencent le développement de carrière des 

femmes.  

Date : 2011 

Dir. : Diane LeBreton 

Sujet : Femmes dans les professions libérales--Aspect social et Aspect psychologique 

   Conciliation travail-vie personnelle 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB C532re 

 

Auteur: Chiasson, Sophie 

Titre : Étude des services d'orientation auprès d'une clientèle préretraitée.  

Date : 2014 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Orientation professionnelle 

   Préretraite -- Orientation professionnelle 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB C532et 



 13 

C    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS     

 

Auteur: Collette, Michel 

Titre : L'insertion professionnelle des enseignants débutants : le rôle des directions d'écoles. 

Date : 2010 

Dir. : Kabulé Wéva 

Sujet : Insertion professionnelle 

   Relations enseignants -- Directeurs d'école 

   Enseignement -- Orientation professionnelle 

Mention : Maîtrise en éducation, mention en administration scolaire 

Cote : PROB C698i 

 

Auteur: Comeau, Brian 

Titre : L'efficacité des réunions du personnel enseignant dans le milieu scolaire francophone 

au Nouveau-Brunswick. 

Date : 2013 

Dir. : Kabulé Wéva 

Sujet : Administration scolaire 

Mention : Maîtrise en éducation, mention en administration scolaire 

Cote : PROB C732e 

 

Auteur: Comeau, Christine 

Titre: Étude des projets de carrière de migrants et non-migrants de la Péninsule acadienne. 

Date : 2013 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Orientation professionnelle 

Mention: Maîtrise en orientation 

Cote : PROB C732e                               

 

Auteur: Cormier, Marcia M. 

Titre : Bâtissons ensemble une ville géométrique : apprentissage de mathématiques par 

projets en 10e année. 

Date : 2010 

Dir. : Viktor Freiman 

Sujet : Géométrie – Étude et enseignement (secondaire) 

   Apprentissage – Mathématiques -- Étude et enseignement (secondaire) 

Mention : Maîtrise en éducation mention en enseignement 

Cote : PROB C811b 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

 

C    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS     

 

 

Auteur: Cormier, Gabrielle 

Titre : La stigmatisation et le secret qui entourent la dépression. 

Date : 2012 

Dir. : Clémence Michaud 

Sujet :  Dépression 

    Dépression -- Aspect psychologique 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB C811s 

 

Auteur: Couturier, Manon 

Titre : Valoriser ce que je suis pendant mes expériences de transitions une étude 

heuristique. 

Date : 2009 

Dir. : Clémence Michaud 

Sujet : Acceptation de soi 

   Réalisation de soi 

   Heuristique 

   Orientation 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB C872v 

 

Auteur: Crickard, Jean-Paul. 

Titre : La créativité en développement de carrière. 

Date : 2015 

Dir. : Diane LeBreton 

Sujet : Plan de carrière 

   Orientation professionnelle 

   Créativité 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB C928c 

 

Auteur: Cyr, Mélanie 

Titre : Vivre en pleine conscience : une étude heuristique sur la gestion de l'anxiété 

Date : 2018 

Dir. : Sylvie Arseneau 

Sujet : Pleine conscience (Psychologie) 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB C997v 

 

 



 15 

D    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS 
 

Auteur: Daigle, Anthony 

Titre : La transition du secondaire à l'université : les récits d'étudiants de première année. 

Date : 2010 

Dir. : Clémence Michaud 

Sujet : Élèves du secondaire 

   Étudiants de premier cycle 

   Intégration des nouveaux étudiants 

   Enseignement universitaire 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB D132tr 

 

Auteur: Davies, Carol 

Titre : Le leadership pédagogique dans les écoles multiculturelles : l'éducation des élèves des 

premières nations au Canada. 

Date : 2015 

Dir. : Jean Labelle 

Sujet : Leadership en éducation 

              Administration scolaire 

              Élèves autochtones 

Mention : Maîtrise en éducation, mention en administration scolaire 

Cote : PROB D255l 

 

Auteur: Davies, Linda 

Titre : Vivre l'expérience du perfectionnisme.   

Date : 2012 

Dir. : Clémence Michaud 

Sujet : Perfectionnisme 

Mention : Maîtrise en orientation  

Cote : PROB D255v 

 

Auteur: D’Eon, Marcel 

Titre : Facteurs associés à la construction identitaire francophone chez les élèves d'écoles 

francophones en milieu minoritaire : une recension des écrits. 

Date : 2011 

Dir. : Kenneth Deveau 

Sujet : Identité linguistique 

   Minorités linguistiques 

Mention : Maîtrise en éducation, mention en administration scolaire 

Cote : PROB D418f                               

 

 

 



 16 

D    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS 
 

Auteur: Deschênes, Michel 

Titre : L'année préparatoire en musique dans les provinces de l'Atlantique : sa réalité, son 

rôle et ses défis. 

Date : 2010 

Dir. : Anne Lowe 

Sujet : Professeurs de musique 

  Pédagogie universitaire 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement 

Cote : PROB D446a 

 

Auteur: Desjardins, Dany 

Titre : La famille de l'élève ayant un handicap : mieux comprendre afin de favoriser les 

partenariats. 

Date : 2010 

Dir. : Pierre-Yves Barbier 

Sujet : Handicapés 

   Intégration scolaire 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement ressource 

Cote : PROB D459f 

 

Auteur: Desjardins, Éric 

Titre : Pour une meilleure compréhension des composantes de l'intimidation dans les écoles: 

une recension des écrits à l'intention des directions d'école. 

Date : 2015 

Dir. : Kabulé Wéva 

Sujet : Intimidation dans les écoles 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB D459p 

 

 

Auteur: Desjardins, Sylvie 

Titre : Les troubles d'apprentissage en milieu collégial: comprendre et accompagner. 

Date : 2011 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Troubles de l’apprentissage 

          Personnes en difficulté d'apprentissage 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB D459t 

 

 

 

 

 



 17 

 

 

D    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS 
 

Auteur: Dessureault, Clodie 

Titre : La conciliation famille-travail : un regard sur certains enjeux et sur les effets de la 

pandémie. 

Date : 2021 

Dir. : Diane LeBreton 

Sujet : Conciliation travail-vie personnelle. 

          Pandémie de COVID-19 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB D475c 
 

 

Auteur: Duclos, Geneviève 

Titre : L'influence du style de leadership adopté par la direction d'école sur la structure et la 

dynamique organisationnelle de l'établissement scolaire 

Date : 2019 

Dir. : Jean Labelle 

Sujet : Administration scolaire. 

Mention : Maîtrise en éducation, mention en administration scolaire  

Cote : PROB D838i 

 

Auteur: Duguay, Chantal 

Titre : La procrastination dans le processus d'élaboration d'un mémoire. 

Date : 2009 

Dir. : André Doyon 

Sujet : Procrastination 

Mention : Maîtrise en orientation  

Cote : PROB D868p 

 

Auteur: Duguay, Marie-Claire 

Titre : Analyse des items de l'Échelle de types psychologiques auprès d'un échantillon d'étudiantes 

et d'étudiants francophones du Nouveau-Brunswick. 

Date : 2016 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Personnalité - Tests. 

   Typologie (Psychologie) 

Mention : Maîtrise en orientation  

Cote : PROB D868a 
 

 

 

 

 

 

 



 18 

 

 

D    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS 
 

Auteur: Dupuis, Anik 

Titre : Étude de la perception des francophones du Nouveau-Brunswick envers l'Université 

de Moncton et le Collège Communautaire du Nouveau-Brunswick. 

Date : 2011 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Personnalité|xTests. 

          Orientation professionnelle -- Nouveau-Brunswick 

Mention : Maîtrise en orientation  

Cote : PROB D944et 

 

Auteur: Dupuis, Monique 

Titre : Les retombées de la pleine conscience chez les adolescentes et les adolescents vivant 

avec l'anxiété: "I-SIMI" un programme d'intervention pour les aidants du Nouveau-

Brunswick. 

Date : 2018 

Dir. : Sylvie Arseneau 

Sujet : Pleine conscience (Psychologie) 

          Thérapie cognitive basée sur la pleine conscience. 

   Adaptation (Psychologie) chez l'adolescent. 

   Angoisse chez l'adolescent. 

   Adolescents -- Psychologie. 

Mention : Maîtrise en orientation  

Cote : PROB D944r 

 

Auteur: Durelle Clément, Chantal 

Titre : L'anxiété généralisée chez les jeunes de la 6e à la 8e année: un programme 

d'intervention de groupe pour les écoles du Nouveau-Brunswick. 

Date : 2016 

Dir. : Sylvie Arseneau 

Sujet : Angoisse chez les jeunes. 

Mention : Maîtrise en orientation  

Cote : PROB D955a 
 

 

 

 

 



 19 

 

F       PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS 

 

Auteur: Feisst, Nicole 

Titre : L'expérience de la créativité: récits de conseillers en orientation. 

Date : 2011 

Dir. : Clémence Michaud 

Sujet : Conseillers d'orientation 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB F299e 

 

Auteur: Ferguson, Marie-Hélène 

Titre : L’approche orientante comme outil d’intervention en milieu scolaire. 

Date :  2019 

Dir. : Diane LeBreton 

Sujet : Élèves du secondaire -- Orientation. 

  Orientation professionnelle. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB F352a                            

 

Auteur: Ferland-Babin, Huguette 

Titre : Dépister la dyslexie au Nouveau-Brunswick francophone : une proposition 

d'adaptation de l'ODÉDYS. 

Date :  2012 

Dir. : Jimmy Bourque 

Sujet : Dyslexie 

  Troubles de l'apprentissage -- Dépistage 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement ressource 

Cote : PROB F357d                     

 

Auteur: Fontaine Vautour, Mireille 

Titre : Élaboration d'une grille d'autoévaluation à échelle descriptive pour vérifier 

l'efficacité des équipes collaboratives dans les écoles du district scolaire 11  

Date : 2011 

Dir. : Kabulé Wéva 

Sujet : Communautés d'apprentissage professionnelles 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement 

Cote : PROB F678e 

 

 

 

 

 

 



 20 

F       PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS 

 

Auteur: Forest, Julie 

Titre : Ma vie à l'imparfait! 

Date : 2016 

Dir. : Diane LeBreton 

Sujet : Confiance en soi.  

   Perfectionnisme. 

   Personnalité. 

   Efficience (Psychologie) 

   Heuristique. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB F716m 

 

Auteur: Frenette, Emilie 

Titre : Étude de la décision de prendre une annee d'arrêt après les études secondaires. 

Date : 2011 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Congé d'études 

   Congé sabbatique 

  Éducation non-formelle 

Mention : Maîtrise en orientation  

Cote : PROB F878e 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

G    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS 
 

Auteur: Gagnon, Julie 

Titre : Le processus de sélection d'une direction d'école axé sur un modèle de gestion participative. 

Date : 2013 

Dir. : Kabule Wéva 

Sujet : Administration scolaire 

 Personne -- Participation à la gestion 

Mention : Maîtrise en éducation, mention en administration scolaire 

Cote : PROB G135p 

 

Auteur: Gagnon, Mélanie 

Titre : Le curriculum des écoles alternatives a-t-il une influence sur le décrochage scolaire? 

Date : 2009 

Dir. : Kabulé Wéva 

Sujet : Écoles alternatives.   

Mention : Maîtrise en éducation, mention en administration scolaire 

Cote : PROB G135c 

 

Auteur: Gaudet, Stéphanie 

Titre : Counseling auprès des personnes lesbiennes, gaies, bisexuelles, transgenres et transsexuelles 

Date : 2017 

Dir. : Sylvie Arseneau 

Sujet : Counseling -- Sexualité. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB G266co 

 

Auteur: Gionet, Danièle-Céline 

Titre : L'importance du matériel pédagogique dans l'enseignement de la littératie en milieu 

francophone minoritaire. 

Date : 2011 

Dir. : Marianne Cormier 

Sujet : Français (Langue) -- Étude et enseignement 

   Lecture -- Étude et enseignement 

 Alphabétisation -- Matériel didactique 

Mention : Maîtrise en éducation, mention en enseignement ressource 

Cote : PROB G496i 

 

Auteur: Givskud, Mia 

Titre : L'efficacité de l'école dans l'augmentation des résultats scolaires. 

Date : 2009 

Dir. : Kabulé Wéva 

Sujet : Classement et notation (Élèves et étudiants) 

          Tests et mesures en éducation 

Mention : Maîtrise en éducation, mention administration scolaire 

Cote : PROB G539e 

 

 



 22 

G    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS 
 

Auteur: Godin, Éric 

Titre : Les perceptions des enseignants des écoles primaires et secondaires face aux examens 

du Ministère de l'Éducation du Nouveau-Brunswick (MÉNB). 

Date : 2009 

Dir. : Jimmy Bourque 

Sujet : Enseignement primaire -- Examen 

          Enseignement secondaire -- Examen  

Mention : Maîtrise en éducation, mention administration scolaire 

Cote : PROB G585pe 

 

Auteur: Godin, Marc 

Titre : Recension des écrits sur l'implantation d'un style de gestion du curriculum axé sur 

les communautés d'apprentissage professionnelles dans les établissements scolaires. 

Date : 2009 

Dir. : Kabulé Wéva 

Sujet : Communautés d'apprentissage professionnelles. 

Mention : Maîtrise en éducation, mention en administration scolaire 

Cote : PROB G585re 

 

Auteur: Godin, Mylène 

Titre : Les stéréotypes professionnels et de genre: un regard sur quelques variables 

d'influence 

Date : 2018 

Dir. : LeBreton, Diane 

Sujet : Stéréotypes. 

  Rôle selon le sexe. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB G585s 

 

Auteur: Goguen, Amélie 

Titre : L’identité professionnelle des personnes conseillères en orientation, travaillant dans 

les écoles secondaires francophones et anglophones au Nouveau-Brunswick. 

Date : 2021 

Dir. : Jacquin, Philippe 

Sujet : Conseillers d'orientation  

   Identité professionnelle 

   Métiers relationnels 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB G613i 

 

 

 

 



 23 

G    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS 
 

Auteur: Goguen, Anabel 

Titre : L'insertion socioprofessionnelle des personnes en situation d'handicap. 

Date : 2016 

Dir. : Diane LeBreton 

Sujet : Handicapés - Orientation professionnelle. 

              Handicapés - Travail. 

              Handicap - Aspect sociologique. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB G613in 

 

Auteur: Goguen, Janie 

Titre : Programme : Mieux comprendre la réalité des personnes trans afin de prévenir la 

transophobie et de devenir une personne alliée. 

Date : 2021 

Dir. : Sylvie Arseneau 

Sujet : Transsexuels et Transsexuelles. 

  Transphobie - Prévention.  

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB G558p 

 

Auteur: Grant, Daniel 

Titre : Analyse de pratiques exemplaires du développement de l'employabilité en milieu 

universitaire. 

Date : 2012 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Diplômés d'université -- Travail 

          Insertion professionnelle 

          Orientation professionnelle 

Mention : Maîtrise en orientation  

Cote : PROB G767a 

 

Auteur: Grenier, Mélissa 

Titre : Les conseillers en orientation: une identité professionnelle à définir. 

Date : 2013 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Conseillers d'orientation 

   Conseillers d'orientation--Formation 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB G827c 

 

 

 

 



 24 

 

G    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS 
 

 

Auteur: Guay, Marie-Élaine 

Titre : Les retombées de l’alliance de travail sur le processus de changement en counseling 

vie-carrière individuel. 

Date : 2021 

Dir. : Sylvie Arseneau 

Sujet : Orientation professionnelle. 

   Orientation professionnelle – Méthodologie. 

   Thèses et écrits académiques 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB G932r 

 

Auteur: Guérette, Marie-Josée 

Titre : Étude de la perception des employeurs de petites entreprises du Grand Moncton à 

l'égard de leurs besoins en ressources humaines et du rôle des conseillers en orientation. 

Date : 2013 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Orientation professionnelle 

   Personnel -- Recrutement 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB G979e 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

 

 

 

H    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS 
 

Auteur: Haché, Emilie 

Titre : La multiplicité des rôles et ses effets sur le développement vie-carrière des femmes. 

Date : 2012 

Dir. : Diane LeBreton 

Sujet : Femmes--Travail 

   Travail et familles 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB H117m    
 

Auteur: Hachey, Tanya 

Titre : Études de cas du développement de carrière d'adolescents atteints d'autisme. 

Date : 2016 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Adolescents autistes--Éducation. 

   Autisme. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB H117et    

 

Auteur: Handfield, Luc 

Titre : Comparaison de la structure et de la dynamique organisationnelles du système 

d'éducation francophone néobrunswickois avec un modèle organisationnel théorique. 

Date : 2015 

Dir. : Jean Labelle 

Sujet : Écoles francophones 

   Administration scolaire 

Mention : Maîtrise en éducation, mention en administration scolaire 

Cote : PROB H236c    

 

Auteur: Hébert, Mylène 

Titre : Le choix du génie pour les filles: récit de leur expérience. 

Date : 2012 

Dir. : Clémence Michaud 

Sujet : Ingénierie -- Étude et enseignement 

   Ingénierie -- Orientation professionnelle 

     Femmes en ingénierie 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB H446c 

 

 



 26 

 

I-J    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS 
 

Auteur: Johnson, Marie-Claude 

Titre : Le rôle du conseiller d'orientation comme passeur culturel dans les communautés 

minoritaires francophones. 

Date  : 2010 

Dir. : Clémence Michaud 

Sujet : Conseillers d'orientation 

  Services personnels aux élèves du secondaire 

   Préservation linguistique 

  Minorités linguistiques 

 Mention : Maîtrise en orientation  

Cote : PROB J661r                               

 

Auteur: Joncas, Rémi 

Titre : Intégrer les tic dans les pratiques des enseignantes et des enseignants en sciences 

humaines pour développer la pensée critique et la citoyenneté chez les élèves du secondaire . 

Date  : 2013 

Dir. : Viktor Freiman 

Sujet : Enseignement assisté par ordinateur 

  Éducation--Informatique 

   Technologies de l'information et de la communication 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement 

Cote : PROB J761i                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

 

K    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS 

 

Auteur: Kabura, Jean 

Titre : L'insertion des immigrants dans le grand Moncton : les enjeux socioculturels et 

professionels en milieu d'accueil.  

Date : 2011 

Dir. : Clémence Michaud 

Sujet : Immigrants 

Mention : Maîtrise en orientation  

Cote : PROB K113i 

 

Auteur: Kennedy, Sasha 

Titre : Exploration des savoirs acquis par des intervenantes et employabilité à propos des 

causes et conséquences de l'épuisement professionnel. 

Date : 2018 

Dir. : Philippe Jacquin 

Sujet : Épuisement professionnel. 

Mention : Maîtrise en orientation  

Cote : PROB K351e 

 

 

 

L    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS  

 

 

Auteur: Lang, Bertin 

Titre : La structure organisationnelle d'une École secondaire : un outil pour encadrer la 

réussite des élèves.  

Date : 2013 

Dir. : Kabulé Wéva 

Sujet : Écoles secondaires -- Administration 

Mention : Maîtrise en éducation, mention en administration scolaire 

Cote : PROB L269s 

 

 

Auteur: Lang, Isabelle-Andrée 

Titre : Favoriser l'espoir et l'auto-efficacité chez les élèves, en matière d'action 

environnementale. 

Date : 2011 

Dir. : Diane Pruneau 

Sujet : Éducation environnementale -- Étude et enseignement (Primaire) 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement  

Cote : PROB L269f 



 28 

L    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS  

 

 

Auteur: Langlais, Francine 

Titre : La transition études-travail : une expérience d'incertitude positive. 

Date :2011 

Dir. : Clémence Michaud 

Sujet : Transition école-travail 

          Préparation à une carrière 

   Conseillers d'orientation 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB L282t 

 

 

Auteur: Lanteigne, Michelle 

Titre : Élaboration d'un programme d'apprentissage et d'exploration de carrières en 

agriculture pour les élèves du secondaire du nord-est du Nouveau-Brunswick. 

Date : 2015 

Dir. : Robert, Baudouin 

Sujet : Agriculteurs - Formation 

          Agriculture - Orientation professionnelle 

   Orientation professionnelle 

   Orientation scolaire 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB L296e 

 

Auteur: Latour, Virginie. 

Titre : Le coenseignement offert par l'enseignant de classe ordinaire et l'enseignant 

ressource : un modèle d'interventions favorisant l'inclusion scolaire. 

Date :2012 

Dir. : Mireille Leblanc 

Sujet : Enseignement -- Travail en équipe 

          Classes d'intégration scolaire 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement ressource 

Cote : PROB L359c 

 

Auteur: Lavoie, Charlyne 

Titre : Association lettres-sons et habiletés phonologiques : prévention des difficultés en 

lecture chez les élèves en début de scolarisation. 

Date : 2010 

Dir. : Raymond Vienneau 

Sujet : Phonologie 

   Lecture, Difficultés en 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement ressource 

Cote : PROB L414a 

 



 29 

L    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS  

 

 

Auteur: Leblanc, Kim 

Titre : Les croyances des enseignants d'une école secondaire francophone du Nouveau-

Brunswick envers l'inclusion scolaire. 

Date : 2009 

Dir. : Raymond Vienneau 

Sujet : Intégration scolaire 

  Adaptation scolaire 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement ressource  

Cote : PROB L445cr                              

 

Auteur: LeBlanc, Joline 

Titre : Les défis du rôle de l'enseignant-ressource des écoles francophones du Nouveau-

Brunswick.  

Date : 2012 

Dir. : Angèla AuCoin 

Sujet : Enfants handicapés 

   Éducatrices spécialisées 

   Psychoéducateurs 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement ressource 

Cote : PROB L445d 

 

Auteur: LeBlanc, Jolyne 

Titre : Développement d'un guide administratif sur la prévention de l'intimidation à 

l'intention des écoles du primaire. 

Date : 2009 

Dir. : Léonard Goguen 

Sujet : Intimidation dans les écoles 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement ressource 

Cote : PROB L445d 

 

Auteur: LeBlanc, Mélissa 

Titre : La collaboration entre l'enseignante pour les élèves ayant une perte auditive et leur 

famille. 

Date : 2015 

Dir. : Mireille Leblanc 

Sujet : Enfants en difficulté d'apprentissage. 

          Enfants handicapés auditifs. 

              Enfants sourds. 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement ressource 

Cote : PROB L445col 

 

 



 30 

 

L    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS  

 

 

Auteur: LeBlanc, Monette 

Titre : Constat de vécu de l'enseignante de classe ordinaire et de ses attentes en termes du 

soutien reçu par l'enseignante ressource au Nouveau-Brunswick. 

Date : 2009 

Dir. : Raymond Vienneau 

Sujet : Enseignants de personnes en difficulté d'apprentissage 

          Éducatrices spécialisées 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement ressource 

Cote : PROB L445con 

 

Auteur: LeBlond-Bernier, Josette 

Titre : Le rôle de la direction d'école dans la supervision de l'évaluation et la réussite 

scolaire. 

Date : 2009 

Dir. : Jean-François Richard 

Sujet : Administration scolaire 

         Succès scolaire 

Mention : Maîtrise en éducation, mention administration scolaire 

Cote : PROB L446ro 

 

Auteur: LeClair Losier, Desneiges 

Titre : La poursuite des études postsecondaires et ses facteurs d'influence 

Date : 2013 

Dir. : Diane LeBreton 

Sujet : Enseignement postsecondaire 

          Plan de carrière 

  Engagement scolaire 

Mention : Maîtrise en orientation  

Cote : PROB L879po 

 

Auteur: Léger, Natasha 

Titre : Reprendre mon pouvoir : une étude heuristique sur l'estime de soi 

Date : 2016 

Dir. : Sylvie Arseneau 

Sujet : Estime de soi 

   Assertivité 

   Heuristique  

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB L687r 

 

 



 31 

 

L    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS  

 

Auteur: Léger, Renée 

Titre : Évaluation du programme d'Élaboration du Portfolio des compétences et 

connaissances comme intervention chez la population de détenus fédéraux. 

Date : 2010 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Prisonniers 

   Réhabilitation 

   Portefeuilles de compétences 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB L512ev 

 

Auteur: Léger, Renelle 

Titre : L'expérience d'être parent d'un enfant dyslexique.  

Date : 2010 

Dir. : Clémence Michaud 

Sujet : Lecture, Difficultés en 

   Langage, Troubles du 

   Enfants dyslexiques 

   Personnes atteintes de troubles du développement  

   Dysorthographie 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB L512ex 

 

Auteur: Léger, Stéphanie 

Titre : Étude des types de réponses proposés dans l'indicateur des types psychologiques 

Myers et Briggs (MBTI). 

Date : 2009 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Myers-Briggs Type Indicator 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB L512et                              

 

Auteur: Léger, Vanessa 

Titre : La connaissance de soi sous l’angle du projet vie-carrière. 

Date : 2021 

Dir. : Diane LeBreton 

Sujet : Connaissance de soi. 

    Personnalité (Théorie de la connaissance) 

    Préparation à une carrière. 

    Conciliation travail-vie personnelle. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB L687c                            



 32 

L    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS  

 

Auteur: Legresley, Joëlle 

Titre : Les TIC en enseignement de l'éducation physique : mise à l'essai du logiciel Dartfish 

Date : 2010 

Dir. : Jean-François Richard 

Sujet : Nouvelles technologies de l'information et de la communication  

          Enseignement 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement 

Cote : PROB L518t 

 

 

Auteur: Lelièvre, Mélissa 

Titre : Étude des critères d'appréciation d'une page internet. 

Date : 2010 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Internet dans l'enseignement supérieur 

          Sites Web -- Conception 

Mention : Maîtrise en orientation  

Cote : PROB L541e 

 

Auteur: Levesque, Vanessa 

Titre : Le harcèlement psychologique et sexuel chez les femmes au travail ainsi que ses 

déterminants. 

Date : 2017 

Dir. : Diane LeBreton 

Sujet : Harcèlement en milieu de travail. 

  Harcèlement sexuel. 

Mention : Maîtrise en orientation  

Cote : PROB L662h 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 33 

M  PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS 
 

Auteur: Maillet, Carole 

Titre : Analyse des services offerts dans la région de Kent et Westmorland est, touchant 

l'employabilité des jeunes en transiton plus et profil descriptif des jeunes en transition plus 

du comté de Kent et la région est du comté Westmorland. 

Date : 2009 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Jeunes adultes 

  Transition école-travail 

  Service social communautaire 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB M221a 

 

Auteur: Maillet, Phémie 

Titre : La pleine conscience : être un avec la vie. 

Date : 2016 

Dir. : Sylvie Arseneau 

Sujet : Pleine conscience (Psychologie) 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB M221p 

 

Auteur: Mallet, Julie 

Titre : Les difficultés liées à la résolution de problèmes écrits en mathématiques : stratégies 

et interventions pédagogiques.  

Date : 2016 

Dir. : Viktor Freiman 

Sujet : Mathématiques - Étude et enseignement. 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement 

Cote : PROB M253d 
 

Auteur: Mallet, Julie 

Titre : Le trouble de l'anxiété généralisée : améliorer sa gestion au travers de la 

compréhension. 

Date : 2018 

Dir. : Philippe Jacquin 

Sujet : Névroses d'angoisse. 

   Angoisse. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB M253t 
 

 

 

 



 34 

M  PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS 
 

Auteur: Marquis, Johanne 

Titre : Différenciation pédagogique et gestion de classe : mieux comprendre les défis pour 

mieux différencier en salle de classe. 

Date : 2012 

Dir. : Raymond Vienneau 

Sujet : Différenciation (Cognition) 

  Classes (Éducation) 

  Salles de classe -- Environnement 

  Enseignement individualisé 

  Intégration des apprentissages 

Mention :   Maîtrise en éducation, mention enseignement ressource 
Cote : PROB M357d                               

 

Auteur: Martinet, Véronique 

Titre : Donner un sens à la souffrance : mon expérience en tant qu'endeuillée du suicide. 

Date : 2010 

Dir. : Clémence Michaud 

Sujet : Survivants au suicide d'un proche 

   Suicide -- Aspect psychologique 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB M385d 

 

Auteur: Mazerolle, Francis 

Titre : Analyse du rôle de l'enseignant PAR dans l'école secondaire francophone au Nouveau-

Brunswick. 

Date : 2016 

Dir. : Kabule Wéva 

Sujet : Enseignants--Descriptions d'emploi. 

   Enseignants--Charge de travail. 

   Enseignement secondaire--Nouveau-Brunswick. 

  Enseignants--Nouveau-Brunswick. 

Mention : Maîtrise en éducation, mention en administration scolaire 

Cote : PROB M476a 

 

Auteur: Mazerolle, Isabelle 

Titre : Le développement des compétences essentielles au secondaire: une recension des 

écrits. 

Date : 2014  

Mention : Maîtrise en éducation, Mention administration scolaire. 

Dir. : Kabulé Wetu-Wéva 

Sujet : Éducation basée sur la compétence 

   Compétences de base 

Cote : PROB M476d                               



 35 

M  PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS 
 

Auteur: McGraw, Elise 

Titre : La place de la spiritualite dans les interventions vie-carrière . 

Date : 2014 

Dir. : Diane LeBreton  

Sujet : Plan de carrière -- Aspect religieux 

   Plan de carrière. 

Mention : Maîtrise en orientation  

Cote : PROB M147pl 

 

Auteur: McIntosh, Annick 

Titre : Les facteurs qui influencent l'articulation famille-travail chez les femmes 

monoparentales au cours de leur processus d'insertion socioprofessionnelle. 

Date : 2009 

Dir. : Diane LeBreton  

Sujet : Mères de famille monoparentale 

   Femmes chefs de famille 

  Formation professionnelle des femmes 

  Travail et famille 

Mention : Maîtrise en orientation  

Cote : PROB M478f 

 

Auteur: Melanson, Sylvette 

Titre : Étude de l'utilisation de l'Internet en orientation. 

Date : 2010 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Sites Web – Conception 

   Sites Web -- Orientation professionnelle 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB M517et 

 

Auteur: Michaud, Véronique 

Titre : Application de l'évaluation 360 degrés au choix carrière. 

Date : 2015 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Orientation professionnelle - Tests 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote :  PROB M622a                               

 

 

 

 

 



 36 

M  PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS 
 

Auteur: Milot, Andrée-Claude 

Titre : L'effet de la fréquentation d'une école communautaire entrepreneuriale sur la 

préparation au choix de carrière des jeunes francophones du secondaire du District scolaire 

no. 11. 

Date : 2012 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Entrepreneuriat -- Étude et enseignement 

    Développement communautaire 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote :  PROB M661e       

 

Auteur: Moser, Janika 

Titre : La motivation dans l'apprentissage d'une langue seconde. 

Date : 2015 

Dir. : Michel T. Léger et Dorothy White. 

Sujet : Français (Langue) -- Étude et enseignement. 

    Motivation en éducation. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote :  PROB M899m       

           

Auteur: Muckler, Mark 

Titre : L'école Grande-Rivière et sa communauté, Saint-Léonard, Nouveau-Brunswick, face 

à l'immigration : une étude de cas. 

Date  : 2011 

Dir.  : Yamina Bouchamma 

Sujet : Immigration -- Couverture de presse 

  Élèves immigrants 

  Familles immigrantes 

Mention : Maîtrise en éducation, mention administration scolaire 

Cote  : PROB M942e                             

 

Auteur: Muise, Gérald 

Titre : La nature du stress, ses symptômes, ses effets et sa gestion chez les enseignants : une 

recension des écrits.  

Date : 2011 

Dir. : Kabulé Wéva 

Suj. : Enseignants -- Stress dû au travail 

   Gestion du stress 

Mention : Maîtrise en éducation, mention administration scolaire 

Cote : PROB M953n                               

 



 37 

N    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS  
 

 

Auteur: Noël, Isabelle 

Titre : Les activités parascolaires: est-ce un remède ou un casse-tète pour les directions 

d'école? 

Date : 2013 

Dir. : Kabulé Wéva 

Sujet : Activités parascolaires 

Mention : Maîtrise en éducation, mention administration scolaire 

Cote : PROB N765a 

 

Auteur: Noris, Chloé 

Titre : La réinsertion sociale es détenus fédéraux: comprendre pour mieux intervenir 

Date : 2019 

Dir. : Sylvie Arseneau et Marie-Andrée Pelland 

Sujet : Intégration sociale. 

  Resocialisation. 

  Réhabilitation. 

  Prisonniers - Placement à l'extérieur. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB N841r 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 38 

O    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS      

 

Auteur: Ouellet, Lise 

Titre : Étude des pistes d'interventions pédagogiques mises en place par les écoles 

secondaires francophones du Nouveau-Brunswick afin de répondre au besoins des élèves de 

9ième année ayant un retard en mathématiques. 

Date : 2009 

Dir. : Viktor Freiman 

Sujet : Apprentissage, Troubles de l' – Mathématiques. 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement  

Cote : PROB O93e 

 

Auteur: Ouellette, Mylène  

Titre : Femmes et développement de carrière : un regard sur l’évolution des conceptions 

théoriques et sur quelques variables d’influence. 

Date : 2021 

Dir. : Diane LeBreton 

Sujet : Femmes – Travail. 

   Travail et familles. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB O933f 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 39 

P    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS  
 

Auteur: Paulin-Arsenault, Christine 

Titre : L'experience des événements fortuits chez une conseillère d'orientation en devenir 

Date : 2015 

Dir. : Diane LeBreton 

Sujet : Apprentissage transformateur. 

              Apprentissage expérientiel. 

              Événements stressants de la vie. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB P328ex                               

 

Auteur: Pearson, Lucie 

Titre : Modèle de forum de discussion afin de favoriser le développement de la pensée 

critique. 

Date : 2011 

Dir. : Nicole Lirette-Pitre 

Sujet : Citoyenneté 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement 

Cote : PROB P362m   

 

Auteur: Pitre-Guitard, Treska 

Titre : Étude de l'identité professionnelle au cours de la transition à la retraite. 

Date : 2016 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Identité professionnelle. 

              Retraite--Planification. 

              Retraite--Aspect psychologique. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB P686e                         

 

Auteur: Plourde, Cody 

Titre : Les effets d’une intervention en orientation inspirée de l’entretien motivationnel. 

Date : 2021 

Dir. : Philippe Jacquin 

Sujet : Orientation professionnelle. 

  Counseling. 

  Motivation (Psychologie). 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB P725e                  

 

 

 

 

 



 40 

P    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS  
 

Auteur: Poirier, Christine 

Titre : Expériences d'intervention de conseillers en orientation du secondaire auprès des 

élèves à besoins spéciaux 

Date : 2012 

Dir. : Clémence Michaud  

Sujet : Transition école-travail 

          Élèves handicapés -- Orientation et mobilité 

          Adaptation scolaire 

   Déficience intellectuelle 

Mention : Maîtrise en orientation  

Cote : PROB P753e 

 

Auteur: Poirier, Marc 

Titre : Outil curriculaire permettant à la direction d'école d'exposer les élèves à 

l'importance de cultiver des fruits et des légumes afin de soutenir une alimentation saine. 

Date : 2011 

Dir. : Kabule W. Wéva 

Sujet : Jardinage biologique--Étude et enseignement (Secondaire) 

          Potagers--Étude et enseignement (Secondaire) 

  Alimentation--Étude et enseignement (Secondaire) 

Mention : Maîtrise en éducation, Mention Administration scolaire 

Cote : PROB P753o 

 

Auteur: Poulin-Nadeau, Pier-Alexandre 

Titre : Gestion au quotidien d'un programme d'éducation physique dans le curriculum 

scolaire 

Date : 2014 

Dir. : Jean-François Richard 

Sujet : Éducation physique -- Étude et enseignement 

Mention : Maîtrise en éducation, mention administration scolaire 

Cote : PROB P874g 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 41 

R    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS  
 

Auteur: Racine, Josée 

Titre : Regard sur certaines variables qui influencent le processus de choix de carrière des 

filles. 

Date : 2013 

Dir. : Diane LeBreton 

Sujet : Orientation professionnelle 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB R121r 

 

Auteur: Raymond, Tiffany 

Titre : Le comportement de crise face aux transitions de vie : en comprendre les causes et les 

façons de mieux vivre avec ces changements. 

Date : 2016 

Dir. : Philippe Jacquin 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB R268c 

 

Auteur: Robichaud Blanchard, Geneviève 

Titre : Défis d'insertion socioprofessionnelle chez les individus qui présentent un trouble du 

spectre de l'autisme. 

Date : 2018 

Dir. : Diane LeBreton 

Sujet : Autistes – Travail 

   Autistes -- Services. 

   Autisme 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB R654de 

 

Auteur: Robichaud, Joseph-André 

Titre : Styles de leadership en éducation : une recension des écrits. 

Date : 2011 

Dir. : Jean Labelle 

Sujet : Administration scolaire 

Mention : Maîtrise en éducation, mention en administration scolaire 

Cote : PROB R654s 

 

 

 

 

 

 

 

 



 42 

R    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS  
 

Auteur: Robichaud, Michel 

Titre : Rôle de la direction d'écoles secondaires dans l'implantation des cours locaux afin de 

mieux préparer les finissants aux études universitaires au Nouveau-Brunswick. 

Date : 2017 

Dir. : Jean Labelle 

Sujet : Information scolaire et professionnelle. 

   Élèves du secondaire -- Orientation. 

Mention : Maîtrise en éducation, mention en administration scolaire 

Cote : PROB R654r 

 

Auteur: Roussel-Breau, Lise-Sara 

Titre : L'influence du mouvement sur l'apprentissage des mathématiques. 

Date : 2016 

Dir.     : Manon LeBlanc 

Sujet   : Mathématiques--Étude et enseignement. 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement 

Cote : PROB R865i 

 

Auteur: Roussel, Magali 

Titre : Étude de la perception des leaders pédagogiques envers la relation entre le cadre 

d'orientation en construction identitaire et le cadre d'orientation en approche orientante. 

Date : 2011 

Dir.     : Robert Baudouin 

Sujet   : Conseillers d'orientation 

   Acadiens -- Identité ethnique 

   Canadiens français 

   Minorités linguistiques 

   Préservation linguistique 

Mention : Maîtrise en éducation, mention en administration scolaire 

Cote : PROB R865e 

 

Auteur: Roy, Cynthia 

Titre : Enjeux de transition école-études-travail chez les personnes ayant un trouble 

spécifique d’apprentissage. 

Date : 2022 

Dir. : Diane LeBreton 

Sujet : Transition école-travail. 

    Préparation à une carrière. 

    Troubles de l'apprentissage. 

    Personnes en difficulté d'apprentissage. 

Mention : Maîtrise en orientation 
Cote : PROB R888e 

 



 43 

 

 

R    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS  
 

 

Auteur: Roy, Denis 

Titre : Les causes et l'impact des mutations volontaires chez le personnel enseignant 

Date : 2014 

Dir. : Kabule W. Wéva 

Sujet : Enseignants - Mutation 

Mention : Maîtrise en éducation, mention en administration scolaire 
Cote : PROB R888c 

 

Auteur: Roy, Mia 

Titre : Analyse des items du questionnaire d'attitude envers l'enseignement. 

Date : 2011 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Enseignement -- Orientation professionnelle 

          Enseignement primaire 

   Enseignement secondaire 

Mention : Maîtrise en orientation  
Cote : PROB R888an 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 44 

 

S    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS 

 

Auteur: Samson, Chantal 

Titre : Les rôles de la direction d'école dans la supersision des enseignants. 

Date : 2012 

Dir. : Jean Labelle 

Sujet : Directeurs d'école 

  Administration scolaire 

  Relations enseignants-administrateurs 

Mention : Maîtrise en éducation, mention en administration scolaire 

Cote : PROB S193r 

 

Auteur: Savoie, Isabelle 

Titre : Dix stratégies gagnantes pour développer le gout de la lecture chez les jeunes du 

secondaire. 

Date : 2012 

Dir. : Marianne Cormier 

Sujet : Lecture (Enseignement secondaire) 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement 

Cote : PROB S268d 

      

Auteur: Savoie, Hélène 

Titre : Étude de l'utilisaton de la psychométrie en orientation dans les milieux francophones 

du Nouveau-Brunswick. 

Date : 2009 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Psychologie du counseling 

Mention : Maîtrise en orientation  

Cote : PROB S268et 

 

Auteur: Savoie-Nadeau, Mylène 

Titre : Le leadership de la direction d'école: un élément favorisant la collaboration des 

membres au sein d'une communauté d'apprentissage professionnelle? 

Date : 2016 

Dir. : Jean Labelle 

Sujet : Personnel scolaire -- Direction. 

   Administration scolaire. 

Mention : Maîtrise en éducation, mention administration scolaire 

Cote : PROB S268l 

 

 

 

 

 



 45 

S    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS 

 

 

Auteur: Savoie, Sabrika 

Titre : La préparation à la rentrée des élèves ayant un trouble du spectre de l'autisme : un 

outil pour faciliter la transition vers un milieu inclusif. 

Date : 2016 

Dir. : Josée Nadeau 

Sujet : Autisme. 

              Syndrome d'Asperger. 

              Troubles envahissants du développement. 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement ressource 

Cote : PROB S268pr 

 

Auteur: Scichilone, Gina Maria 

Titre : Petit soleil à la quête de la lumière : une étude heuristique sur l'estime de soi. 

Date : 2017 

Dir. : Sylvie Arseneau 

Sujet : Estime de soi. 

   Recherche -- Méthodologie. 

   Heuristique. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB S416p 

 

Auteur: Scott, Victoria 

Titre : Programme développemental : insécurité linguistique et répercussions sur le marché 

du travail. 

Date : 2018 

Dir. : Diane LeBreton 

Sujet : Insécurité linguistique. 

   Bilinguisme -- Aspect psychologique. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB S425p 

 

Auteur: Smith, Venessa 

Titre : Exploration des liens entre le bilan de compétences, la connaissance de soi et les 

transitions professionnelles. 

Date : 2017 

Dir. : Sylvie Arseneau 

Sujet : Orientation professionnelle. 

  Élèves du secondaire -- Orientation. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB S642e 

 

 



 46 

S    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS 

 

 

Auteur: Soucy, Marie-Hélène. 

Titre : L'enseignement du vocabulaire dans l'apprentissage de la lecture chez un élève en 

difficulté en milieu minoritaire : inventaire de certaines ressources et pratiques pédagogiques. 

Date : 2010 

Dir. : Marianne Cormier 

Sujet : Vocabulaire -- Étude et enseignement 

  Alphabétisation – Élèves 

  Lecture, Difficultés en -- Élèves 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement ressource 

Cote : PROB S719e 

 

Auteur: St-Onge, Sylvain 

Titre : Développement d'une grille d'analyse de besoins d'adolescents en milieu scolaire qui 

abusent de la drogue et de l'alcool. 

Date : 2011 

Dir. : Robert Baudouin 

Sujet : Classes (Éducation) - Dimension 

          Éducation – Droit 

          Enseignement – Droit – Législation 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB S148d 

 

Auteur: Steeves, Jenna 

Titre : Les facteurs qui influencent une personne à choisir un emploi non traditionnel. 

Date : 2012 

Dir. : Diane LeBreton 

Sujet : Division sexuelle du travail 

          Orientation professionnelle 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB S815f 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 47 

T    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS  
 

Auteur: Thébeau, Sylvie 

Titre : Un outil de prévention de l'intimidation dans le milieu scolaire. 

Date : 2015 

Dir. : Kabule Wéva 

Sujet : Intimidation dans les écoles 

Mention : Maîtrise en éducation, mention administration scolaire 

Cote : PROB T373o 

 

Auteur: Thériault, Audrée 

Titre : Les élèves en difficultés d'adaptation et de comportement au secondaire et les 

problématiques associées: définitions, étiologies, manifestations et interventions 

Date : 2009 

Dir. : Raymond Vienneau 

Sujet : Troubles du comportement chez l'adolescent 

   Dépression réactionnelle 

   Adaptation scolaire 

   Troubles de l'apprentissage 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement ressource 

Cote : PROB T531e 

 

Auteur: Thériault, Cynthia 

Titre : Triade scolaire : un outil pour assurer l'accompagnement d'écoles du Nouveau-

Brunswick francophone dans le contexte de l'inclusion scolaire vers l'actualisation de leurs 

pratiques pédagogiques inclusives. 

Date : 2017 

Dir. : Angèla AuCoin 

Sujet : Intégration scolaire    

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement ressource 

Cote : PROB T531t 

 

Auteur: Thériault, Stéphanie 

Titre : Le journal personnel : un outil polyvalent et utile pour le développement vie-carrière 

Date : 2019 

Dir. : Sylvie Arseneau et André Doyon 

Sujet : Conciliation travail-vie personnelle. 

  Qualité de la vie au travail.  

  Orientation professionnelle.   

  Journaux intimes. 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB T531j 

 

 

 



 48 

T    PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS  
 

 

Auteur: Thibault Simard, Nathalie 

Titre : Recension de programmes visant à améliorer l'estime de soi des élèves ayant un 

trouble d'apprentissage 

Date : 2014 

Dir. : Josée Nadeau 

Sujet : Estime de soi 

   Services personnels aux élèves du primaire 

   Services personnels aux élèves du secondaire 

   Troubles de l'apprentissage 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement ressource 

Cote : PROB T425r 

 

Auteur: Thomas, John Maxwell Hamilton, 

Titre : Comprendre les défis de l'emploi perçus par des étudiants internationaux dans leur 

transition vers le travail dans le sud-est du Nouveau-Brunswick 

Date : 2019 

Dir. : Philippe Jacquin 

Sujet : Immigrants – Travail - Nouveau-Brunswick.| 

   Étudiants étrangers - Travail 

   Marché du travail - Nouveau-Brunswick 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote : PROB T454c 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 49 

U-V      PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS  

 

 

Auteur: Vienneau, Danielle  

Titre : Le maintien d'un équilibre vie-travail chez les étudiantes et les étudiants au niveau 

postsecondaire par le biais d'une vie active. 

Date : 2015 

Dir. : Diane Lebreton 

Sujet : Étudiants - Santé mentale 

  Bien-être 

Mention : Maîtrise en orientation 

Cote  : PROB V663m 

 

Auteur: Vinet, Chantal.  

Titre : Les effets du redoublement scolaire. 

Date : 2010 

Dir. : Raymond Vienneau 

Sujet : Redoublement de classes 

  Échec scolaire -- Aspect psychologique 

         Enfants en difficulté d'apprentissage 

Mention : Maîtrise en éducation, mention enseignement ressource 

Cote  : PROB V783e 

 

 

 

 

 

 

WXY      PROBLÈMES DE RECHERCHE PAR ORDRE D’AUTEURS  

 

 

Auteur: Yao, Charlène Aya Éléonore   

Titre : La situation des femmes immigrantes du point de vue de leur insertion 

socioprofessionnelle. 

Date : 2016 

Dir. : Diane LeBreton 

Sujet : Insertion professionnelle. 

  Immigrantes--Travail.    

Mention : Maîtrise en orientation  

Cote  : PROB Y25s 

 

 

 

 



 50 

INDEX DES SUJETS 

 
        

Acadiens – Identité ethnique……………………………………………………………..…42 

Acceptation de soi……………………………………………………………………….…...14 

Activités parascolaires………………………………………………………………………37 

Adaptation (Psychologie) chez l’adolescent………………………………………………..18 

Adaptation scolaire……………………………………………………… …….....4, 29, 40 ,47 

Administration scolaire…………………………..   3, 9, 10, 12, 13, 15, 17, 21, 25, 30, 41, 44 

Adolescents autistes………………………………………………………………………….25 

Adolescents – Psychologie………………………………………………………………..….18 

Agriculteurs – Formation………………………………………………………………….  28 

Agriculture - Orientation professionnelle………………………………………………….28 

Alimentation – Étude et enseignement (Secondaire)……………………………………   40 

Alphabétisation-Élèves……………………………………………………………………   46 

Alphabétisation- Matériel didactique………………………………………………….      21 

Anciens combattants…………………………………………………………………………6 

Angoisse…………………………………………………………………………………… 33 

Angoisse chez l’adolescent……………………………………………………………….. 16 

Angoisse chez les jeunes…………………………………………………………………….18 

Apprentissage expérientiel………………………………………………………………….39 

Apprentissage – Mathématiques – études et enseignement (secondaire)………………  13 

Apprentissage par problèmes………………………………………………………………  3 

Apprentissage transformateur……………………………………………………………  39 

Apprentissage, Troubles de l’ - Mathématiques…………………………………………. 38 

Assertivité……………………………………………………………………………………30 

Autisme……………………………………………………………………………    25, 41, 45 

Autistes -- Travail…………………………………………………………………………...41 

Autistes -- Services…………………………………………………………………………. 41 

Autoefficacité………………………………………………………………………………. 8 

Autothérapie…………………………………………………………………………….. 5, 11 

Bien-être…………………………………………………………………………………..6, 49 

Bilinguisme – Aspect psychologique…………………………………………………….. 45 

Canadiens français…………………………………………………………………………  42 

Citoyenneté……………………………………………………………………………….…39 

Classement et notation……………………………………………………………..………  21 

Classes (Éducation)………………………………………………………………………    34 

Classes (Éducation) – Dimension……………………………………………………… 46 

Classes d’intégration scolaire…………………………………………………………….. 28 

Communautés d’apprentissage professionnelles…………………………………… 19, 22 

Compétences de base ……………………………………………………………………… 34 

Conciliation travail – Vie personnelle…………………………………   8, 11, 12, 17, 31, 47 

Confiance en soi…………………………………………………………………… 5, 6, 9,  20 

Congé d’études …………………………………………………………………………… 20 

Congé sabbatique ………………………………………………………………………… 20 

Connaissance de soi………………………………………………………………………    31 



 51 

 

Conseillers d’orientation…………………………………………… 11, 19, 22, 23, 26, 28, 42 

Conseillers et conseillères d'orientation - Formation……………………………………... 5 

Conseillers en santé………………………………………………………………………… 11 

Counseling………………………………………………………………………………… 39 

Counseling – Santé…………………………………………………………………………. 8 

Counseling – Sexualité……………………………………………………………………. 21 

Créativité…………………………………………………………………………….………14 

Décrocheurs………………………………………………………………………………… 7 

Déficience intellectuelle..…………………………………………………………………... 40 

Dépression .…………………………………………………………………………………  14 

Dépression -- Aspect psychologique………………………………………………………. 14 

Dépression réactionnelle………………………………………………………………….. 47 

Développement communautaire………………………………………………………….. 36 

Différenciation (Cognition)………………………………………………………………..  34 

Diplômés d’université ………………………………………………………………….. 9, 23 

Directeurs d’école………………………………………………………………………… 44 

Division sexuelle du travail…………………………………………………………………46 

Dyslexie……………………………………………………….……………………………. 19 

Dysorthographie…………………………………………………………………………… 31 

Échec scolaire – Aspect psychologique…………………………………………………… 49 

Écoles alternatives………………………………………………………………………… 21 

Écoles francophones……………………………………………………………………… 25 

Écoles secondaires – Administration………………………………………………………27 

Éducation – Droit………………………………………………………………………….. 46 

Éducation – Informatique………………………………………………………………… 26 

Éducation basée sur la compétence……………………………………………..………… 34 

Éducation environnementale……………………………………………………………… 27 

Éducation non-formelle…………………………………………………………………… 20 

Éducation physique……………………………………………………………………  40 

Éducatrices spécialisées……………………………………………………………….   29, 30 

Efficience ………………………………………………………………………………. 9, 20 

Élèves autochtones…………………………………………………………………………. 15 

Élèves du secondaire …………………………………………………………………….. 15 

Élèves du secondaire -- Orientation………………………………………………  19, 42, 45 

Élèves handicapés – Orientation et mobilité…………………………………………… 40 

Élèves immigrants………………………………………………………………………. 36 

Enfants dyslexiques………………………………………………………………………. 31 

Enfants en difficulté d'apprentissage……………………………………………..  10, 29, 49 

Enfants et adolescents dyslexiques……………………………………………………….. 10 

Enfants handicapés……………………………………………………………………….. 29 

Enfants handicapés auditifs………………………………………………………………   29 

Enfants sourds…………………………………………………………………………….    29 

Enfants surdoués………………………………………….…………………………………..3 

Engagement scolaire……………………………………………………………………….  30 

Enseignants – Charge de travail…………………………………………………………..  34 



 52 

Enseignants – Descriptions d’emploi……………………………………………………… 34 

Enseignants – Formation……………………………………………………………………12 

Enseignants – Mutation………………………………………………………………..……43 

Enseignants – Nouveau-Brunswick……………………………………………………….. 34 

Enseignants – Stress dû au travail………………………………………………………   36 

Enseignants de personnes en difficultés d’apprentissage……………………………… 30 

Enseignement………………………………………….…………………………………. 32 

Enseignement – Droit - Législation………………………………………………………. 46 

Enseignement – Orientation professionnelle…………………………………………. 13, 43 

Enseignement – Travail en équipe……………………………………………………. 10, 28 

Enseignement à distance………………………………………………………………….. 4 

Enseignement assisté par ordinateur……………………………………………………. 26 

Enseignement individualisé…………………………………………………………… 6, 34 

Enseignement  postsecondaire……………………………………………………………...30 

Enseignement  primaire……………………………………………………………… 22, 43 

Enseignement secondaire…………………………………………………………...22, 34, 43 

Enseignement universitaire……………………………………………………………….. 15 

Entrepreneuriat – Étude et enseignement…………………………………………………36 

Épuisement professionnel………………………………………………………………….. 27 

Équipes de travail …………………………………………………………………………. 10 

Estime de soi…………………………………………………………………...6, 9,  30, 45, 48  

Étudiants de premier cycle ………………………………………………………………. 15 

Étudiants étrangers – Travail…………………………………………………………….. 48 

Étudiants - Santé mentale…………………………………………………………………..49 

Événements stressants de la vie………………………………………………………….... 39 

Familles immigrantes……………………………………………………………………… 36 

Femmes – Travail……………………………………………………………………… 25, 38 

Femmes chefs de famille…………………………………………………………………..  35 

Femmes dans les professions libérales – Aspect social et aspect psychologique………...12 

Femmes en ingénierie……………………………………………………………………… 25 

Formation professionnelle des femmes………………………………………………….. 35 

Français (Langue) – Étude et enseignement…………………………………………..21, 36 

Fréquentation scolaire…………………………………………………………………….. 7 

Géométrie – Étude et enseignement (secondaire)………………………………………. 13 

Gestion du stress………………………………………………………………………….. 36 

Handicap…………………………………………………………………………………….23 

Handicapés ………………………………………….…………………………………..16, 23 

Harcèlement ………………………………………………………………………………. 5 

Harcèlement en milieu de travail…………………………………………………………..32 

Harcèlement sexuel………………………………………………………………………… 32 

Heuristique…………………………………………………………………....9, 14, 20, 30, 45 

Identité linguistique……………………………………………………………………. 15 

Identité professionnelle……………………………………………………………  11, 22, 39 

Immersion…………………………………………………………………………………..  5  

Immigrants……………………………………………………………………………….     27 

Immigrantes--Travail……………………………………………………………………….49 



 53 

Immigrants – Travail - Nouveau-Brunswick.|…………………………………………… 48 

Immigration – Couverture de presse…………………………………………………….. 36 

Information scolaire et professionnelle……………………………………………………42 

Ingénierie – Étude et enseignement………………………………………………………. 25 

Ingénierie – Orientation professionnelle……………………….………………………… 25 

Insécurité linguistique………………………………………………………………………45 

Insertion professionnelle…………………………………………………… 3, 7,  13, 23, 49 

Intégration des apprentissages…………………………………………………………… 34 

Intégration des nouveaux étudiants……………………………………………………… 15 

Intégration scolaire……………………………………………………………….3, 16, 29, 47 

Intégration sociale…………………………………………………………………………..37 

Intelligences multiples…………………………………………………………………….. 3 

Internet dans l’enseignement supérieur………………………………………………… 32 

Intimidation …………………………………….……………………………….. 5, 16, 29, 46 

Jardinage biologique – Étude et enseignement (secondaire)……………………………  40 

Jeunes adultes…………………………………………………………………………….. 33 

Jeunes en difficulté d’apprentissage………………………………………………………. 4 

Journaux intimes……………………………………………………………………………47 

Langage, Troubles du ……………………………………………………………………    31 

Leadership en éducation……………………………………………………………..  3, 15 

Lecture (Enseignement secondaire)…………………………………………………….. 44 

Lecture, Difficultés en……………………………………………………………..  28, 31, 46 

Lecture – Étude et enseignement ……………………………………………………….. 21 

Maladies chroniques – Aspect psychologique……………………………………………... 8 

Malades mentaux – Travail………………………………………………………………….7 

Maladies mentales……………………………………………………………………………7 

Marché du travail……………………………………………………………………       9, 48 

Mathématiques…………………………………………………………………… 33, 42 

Mères de famille monoparentale………………………………………………………… 35 

Métiers relationnels……………………………………………………………………… 22 

Militaires……………………………………………………………………………………   6 

Minorités linguistiques………………………………………………............... 4, 15, 26, 42 

Motivation en éducation…………………………………………………………………….36 

Motivation (Psychologie)……………………………………………………………………39 

Myers-Briggs Type indicator……………………………………………………………… 31 

Névroses d’angoisse…………………………………………………………………………33 

Nouvelles technologies de l’information et de la communication…………………… 8, 32  

Orientation ………………………………………………………………………………… 14 

Orientation professionnelle   4, 5, 8, 10, 12, 14, 13, 18, 19,  23, 24, 28, 35, 39, 41, 45, 46, 47 

Orientation professionnelle – Méthodologie………………………………………………24 

Orientation scolaire…………………………………………………………………….. 4, 28 

Pandémie de COVID-19………………………………………………………………… 17 

Pédagogie universitaire…………………………………………………………………… 16 

Perfectionnisme………………………………………………………………………. 15, 20 

Persévérance aux études…………………………………………………………………… 10 

Personnalité ……………………………………………………………………..17, 18, 20, 31 



 54 

Personne – Participation à la gestion…………………………………………………… 21 

Personnel – Participation à la gestion………………………………………………….. 9, 12 

Personnel – Recrutement……………………………………………………………….…  24 

Personnel scolaire - Direction………………………………………………………… 12, 44 

Personnes atteintes de troubles du développement……………………………………… 31 

Personnes en difficulté d’apprentissage……………………………………………… 16, 42 

Phobies sociales…………………………………………………………………………….. 7 

Phonologie………………………………………………………………………………… 28 

Plan de carrière………………………………………………………………….…..14, 30, 35 

Pleine conscience (Psychologie)…………………………………………………… 14, 18, 33 

Portefeuilles de compétences…………………………………………………………….. 31 

Potagers – Étude et enseignement (Secondaire)………………………………………… 40 

Préparation à une carrière…………………………………………………… 4, 7, 28, 31, 42 

Préretraite – Orientaion professionnelle…………………………………………………. 12 

Préservation linguistique……………………………………………………………… 26, 42 

7Prisonniers……………………………………………………………………………  31, 37 

Procrastination……………………………………………………………………………. 17 

Productivité en éducation…………………………………………………………………..12 

Professeurs de musique…………………………………………………………………… 16 

Psychoéducateurs ………………………………………………………………………… 29 

Psychologie du counseling……………………………………………………………….... 44 

Psychologie du travail …………………………………………………………………….. 6 

Qualité de la vie au travail………………………………………………………………… 47 

Réalisation de soi…………………………………………………………………………. 14 

Recherche -- Méthodologie…………………………………………………………………45 

Redoublement de classes………………………………………………………………….. 49 

Réhabilitation……………………………………………………….…………………  31, 37 

Relations enseignants - Administrateurs………………………………………………. 3, 44 

Relations enseignants - Directeurs d’école…………………………………………….12, 13 

Relations maîtres – Élèves - Études et enseignement (secondaire)………………………..6 

Rendement au travail……………………………………………………………………… 6 

Rendement scolaire…………………………………………………………………… 7, 9, 12 

Resocialisation……………………………………………………………………………....37 

Retraite………………………………………………………………………………………39 

Rôle selon le sexe…………………………………………………………………………… 22 

Salles de classe- Environnement………………………………………………………….. 34 

Sciences – Étude et enseignement (Secondaire)…………………………………………. 8 

Secondes carrières………………………………………………………………………….. 7 

Service social communautaire……………………………………………………………. 33 

Services personnels aux élèves du primaire……………………………………………… 48 

Services personnels aux élèves du secondaire……………………………………….. 26, 48 

Services personnels aux étudiants……………………………………………………….. 8 

Site web - Conception …………………………………………………………………..32, 35 

Sites web – Orientation professionnelle…………………………………………………. 35 

Stéréotypes………………………………………………………………………………  5, 22 

Succès scolaire…………………………………………………………………………  10, 30 



 55 

Suicide – Aspect psychologique………………………………………………………….. 34 

Survivants au suicide d’un proche………………………………………………………. 34 

Syndrome d’Asperger………………………………………………………………………45 

Technologie de l’information et de la communication…………………………………. 26 

Tests et mesures en éducation…………………………………………………………. 9, 21 

Thérapie cognitive basée sur la pleine conscience………………………………………. 18 

Thèses et écrits académiques……………………………………………………………….24 

Timidité – Aspect psychologique…………………………………………………………..  7 

Timidité – Aspect social……………………………………………………………………. 7 

Timidité – Étude et enseignement………………………………………………………… 7 

Transition école-travail…………………………………………………………28, 33, 40, 42 

Transphobie - Prévention…………………………………………………………………. 23 

Transsexuels et Transsexuelles…………………………………………………………..  23 

Travail – Aspect psychologique……………………………………………………………...6 

Travail et famille………………………………………………………….……….. 25, 38, 35 

Troubles de l’apprentissage…………………………………………… 4, 16, 19, 42, 47, 48 

Troubles du comportement chez l’adolescent……………………………………………. 47 

Troubles envahissants du développement…………………………………………………45 

Typologie (Psychologie)………………………………………………………….................17 

Vocabulaire -  Étude et enseignement …………………………………………………… 46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 56 

 

Index des directeurs de recherche 
 

Arseneau, Sylvie……………………………………    4, 14, 18, 21, 23, 24, 30, 33, 37, 45, 47 

AuCoin, Angèla………………………………………………..........................................29,47 

Barbier, Pierre-Yves……………………………………………………………………….. 16 

Baudouin, Robert  6, 8, 9, 10, 12, 13, 16, 17, 18, 20, 23, 24, 25, 28, 31, 32, 33, 35, 36, 39, 42,  

43, 44, 46                                                                                                    

Bouchamma, Yamina……………………………………………………………………….36 

Bourque, Jimmy…………………………………….…………………………………. 19, 22 

Cormier, Marianne……………………………………………………………....5, 21, 44, 46 

Deveau, Kenneth …………………………………………..……………………………… 15 

Doyon, André……………………………………………………………………………17, 47 

Freiman, Viktor…………………………………………………..……………..13, 26, 33, 38 

Goguen, Léonard………………………………………………………………………... 3, 29 

Jacquin, Philippe………………………………………   5, 6, 7, 8,  11, 22  27, 33, 39, 41, 48 

Labelle Jean…………………………………….…………   3, 8, 9, 12, 15, 17, 25, 41, 42, 44 

Lang, Mathieu…………………………………………………………..……………………3 

Leblanc, Mireille………………………………………………………………    6, 10, 28, 29 

LeBlanc, Manon……………………………………………………………………………..37 

LeBreton, Diane…   4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 14, 17, 19, 20, 22, 23, 25, 30, 31, 32, 35,38, 39, 41,  

42, 45, 46, 49 

Léger, Michel T……………………………………………………………………………...36 

Lirette-Pitre, Nicole…………………………………………………………………….… 39 

Lowe, Anne………………………………………………………………………………… 16 

Michaud, Clémence…………………………… 5, 7,  9, 14, 15, 19, 25, 26, 27, 28, 31, 34, 40  

Nadeau, Josée………………………………………………………………………..…  45, 48 

Pelland, Marie-Andrée……………………………………………………………………   34 

Pruneau, Diane………………………………………...………………………………….. 27 

Richard, Jean-François……………………………………………………..  9, 30, 32, 40 

Vienneau, Raymond…………………………………………………. 4, 28, 29, 30, 34, 47, 49 

Wéva, Kabulé……………… 3, 4, 7, 10, 12, 13, 16, 19, 21, 22, 27, 34, 36, 37, 40, 43, 47 

White, Dorothy……………………………………………………………………………...32 


